## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XXVIII. Rectas esse vias, etiam cùm Deus per mirabiles hominem Casus & varias vtriusq[ue] fortunæ ambages, deducit, illustri historia docetur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45653**

## C A P V T   X X V I I I .

Rectas esse vias, etiam cum Deus, per mirabiles hominem casus  
Et varias utriusq; fortune ambages ducit, illustri  
historia docetur.

Lime, cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit Deus per  
viā terrā Philisthijm, quā vicina est: sed circumduxit, per Exod. 13.17.  
viam deserti, quā est iuxta mare rubrum. Posset mi-  
rari quispiam, cur id fecerit? cum alibi dicatur: In-  
stum deduxit per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei. Sap. 10.10.

Sed si quis rem iustis ponderibus velit expendere, deprehendet,  
illas ipsas viarum ambages, vias rectas extitisse. Causam tantarum  
ambagium Moyses ipse de Deo ducente loquens addit: reputans,  
ne forie paniteret eum (populum) si vidisset aduersum se bella con-  
surgere, & reueteretur in Ægyptum, si viam tam breuem iuisset:  
facile enim voluisset eam recalcare. Iam verò, tanto itinere confe-  
cto, noluit labores frustra exantatos; ac proinde ad Ægypti obli-  
usionem pariter, & ad amorem, pro terra promissionis, pugnandi,  
est impulsus. Siquidem vi potius perrumpendum censuit, quām  
quadraginta annorum suscipere denuò profectionem. Et sanè etiā  
terra lacte & melle manans digna fuit, quā per tot ambages quā-  
reretur. Sic homines ad regnum quoque celorum, quod vim pati-  
tur, dicit Deus. Ad quod, si breuis & leuis via esset, exigua homi-  
nis virtus, parua gloria foret, coronam coelestem promereret. Quin  
neque ad seculi honores via leuis, aut breuis est. Omnes scepta-  
ambirent, ni vulnera obstant. Neque inueniretur, qui terram  
hanc, velut Ægyptum, vellet relinquere, si tam breuis & compen-  
diosa via esset, ad Mundi titulos ac prosperitates. Hoc est, dedu-  
cere iustum per vias rectas, ita ducere, per Mundum, ut illi Mundus  
amarescat, cupiatque pugnare, & quidvis pati, pro vita illa-  
regnōque omni amaritudine molestiāque carente. Quantas au-  
tem hominem Deus ducat, & quām utiles per ambages, quām-  
que illi, velut in columna fortissima mollissimā nubis, potenter  
fuauitérque semper adsit, dum læta tristibus, & tristia lætis per-  
miserit, omnes historiæ sacræ & profanæ docuerunt. Diuinæ ni-  
mirum sapientiæ consilium est, sic illustrare mentes generosas.

Matt. 11.12.

M m

Rutin

Sene lib. I. epist. 89. *Rutilij innocentia ac virtus lateret, nisi accepisset iniuriam, ait ille, dum violatur, effulgit. Nunquid non sorti sua gratias egit, & exilium suum complexus est? De his loquor, quos illustravit Fortuna, dum vexat. An Aethna possit sublabi, & in se ruere, an illud excelsum cacumen & conspicuum per vasti maris spacia deterat assida visignium, dubitatur: virtutem non flamma, non ruina inferius adducet. Hac una maiestas deprimi nescit, nec proferri ultra, nec referri potest. In medio conficit, procellis vndeque circumfrentibus. Obruta fluctibus emergit. Quassata ventis, conficit. Abducta auijs, in semitam redit, quia Deus deducit illam. Quod in historia iuuenis, ad summa, per omne obstatulum, emergentis accipe, & mirare.*

II.  
Card. Robert. Bellar.  
lib. de script.  
Eccl. Anno  
1186.

Gotfrid. Vi  
terb. chron.  
part. 17. E.  
andem histo  
riam refert  
Luisius Con.  
tarinus, in  
diuersi, ex.  
empis vir  
tut. & vitio  
rum, pag. 166.  
& Giouani  
Villani nel.

4.  
Martin. Cru  
sius in Anna  
libus Suevic.  
lib. 6. part. 2.

Gothofridus Viterbiensis, Conradi III. & Friderici I. Imperatorum norarius, scripsit *Chronicum universale*, quod appellauit *Pantheon*, quod omnium tum Ecclesiasticorum, tum temporaliū Principum res gestas cōtineat, & principes Dij, in 9. Scriptura, appellantur. Hoc opus partim prosa, partim ligata oratione, scriptum ipsi Urbano III. Summo Pontifici dedicauit. Unde non exigua ei authoritas accedit. Hic ergo Gotheofridus Viterbiensis aliique scriptores tradunt de Conrado II. Rom. Imperatore, cum fuisse Principem admodum sapientem, iuris ciuilis peritum, & religione Christiana valde addictum, multisque, per Poloniām, Italiaā, Galliam, Burgundiāmq;, victorijs clarum, & iustitiā tam tenacem, ut nulli pacis violatori, aut rebellionē molienti veniam daret. Itaque, post multos, in nominatis regnis, seeptrum aliquā potestate tyrannie affectantes bello subactos extirpatosque, magnus, inter omnes, metus, vim, ambitionem, turbationēque publicae tranquillitatis diu cohibebat. Quanquam, quid dico, diu nulla, in hoc mundo, et si per aliquot annos perseveret, est diuturna tranquillitas. Comes ergo quidam Lupoldus nomine, (Luisius Contarinus Lampoldum Palatinum de Bauaria, Martinus Crusius Diopoldum comitem Caluensem Sneuum nominat) rebus aliquamdiā pacatis, cæpit consilia turbulentia agitare, quæ vbi vidit emanasse, mortem certam ab Imperatore metuens, fuga sibi censuit consulendum. Inter homines Cæsari placere cupientes, nusquam erat tutum habitare. Igitur ad feras, in remotam ab omni humano consortio siluam Nigrām seu Hercyniam, non procul à castro suo Calua, se recepit. Ibi, in tuguriolo, quod tumultuario opere excitārat, aut, vt alij volunt, in molendino vacuo, cum

vixit

vxore, solus latitauit, iram Numinis pariter placans, & deuitans Imperatoris.

Hic nunc attendite, quām verē dixerit Deus: *Ego occidam, III.  
& ego vivere faciam; percutiam, & ego sanabo: & non est qui de ma-* Deuter. 32.  
*nū mea possit eruere.* Comes Lupoldus in aula penè fuit occisissi- 39.  
mus; in silua tutissimus; sed diuina sapientia, in orbe terrarum,  
mirabiliter ludente, mox iterum percussus, iterum sanatus fuit;  
neque fuit tanta Imperatoris potentia, quæ posset cum de prote-  
gente cælesti manu extrahere. Texerat iam aliquanto tempore Lu-  
poldum latebra sua satis. Sed quid semper tectum manet? Dele-  
& tabatur Imperator venatione, quæ oīum in intima non raro nemo-  
ra pertraxit. Aliquando igitur feras ardentius persecutus, disper-  
sis alio atque alio socijs, viam & se amisit. Itaque, quā licuit, exi-  
tum quæsivit. Tandem, per densas arbores, sub initium noctis, ad  
eam ipsam casam delatus est, in qua Lupoldus presidium suum cre-  
didit esse constitutum. Viuendi ratio, in Comite atq; vxore eius,  
etiam vultum mutarat, ut ab Imperatore non agnosceretur. Pal-  
lor os insederat; genæ erant colore mustellino; capilli prolixè in  
humeros descenderant; facies rugis & squallore deformata car-  
bonarium referebat; denique ipsa etiam in siluis barba siluesce-  
bat. Ira incognitus ipse, probè cognitum hospitio exceptit Impe-  
ratorem, eique, quæ solitudo concessit, ruris & agelli solatia mi-  
nistrait. Cogitate quis tunc sensus Lupoldo, quis coniugi eius  
fuerit. In ambiguo vtiq; consilio anxie deliberarunt, occultine  
Cæsarem atq; incogniti dimittere, an se prodere atque delicti ve-  
niā petere deberent? Miserum erat, in solitudine habitare; ro-  
gare veniam, periculoso Latere tutius esse arbitrabantur.

Quanquam prope plus Deus manifestauit, quām ipsi oc-  
cultauerunt. Ea enim ipsa nocte, qua Cæsar, apud illos, diuertit,  
vxor Comitis viro suo prolem masculam peperit. Qua genita-  
pariter vox una pueri vagientis, & altera de cælo, ad aures Impera-  
toris accidit, his verbis: *O Imperator, infans iste erit tibi gener & he- IV  
res.* Ac ne irrita esset, vox hæc eadem, tertia vice, est repetita;  
*O Imperator, infans iste erit tibi gener & heres.* Indomitas hæc verba,  
in animo Imperatoris, curas excitauerunt. Egōne filiam meam  
rustico dem in matrimonium? opes meæ, & bona mea ad hunc  
terræ filium transibunt? Non transibunt. Igitur, quod Herodi Matth. 2.  
olim furor suggestit, vt regem Iudæorum è medio tolleret, ne ipse

M m 2 rex

rex Iudæorum esse desineret; id etiam suggesit Conrado inuidia. Somno omni ablato, vix diem expectare poterat, alioqui non moliter cubans. Quare, prima luce, inde se proripiens, famulos comitesque suos quæsiuit. Nec minore solicitudine quæsiuerunt illi Imperatorem. Ut citius se reperirent, canum latratus indicium fuit.

## V.

Quam primùm in suos incidit, duobus seuerè mandauit, ut mapale, non ita procul diffitum, quærerent, in quo ipse pernoctârit. Illi nihil aliud diuinabant, quam præmium hospitij se ad loci inquilinum relatuos; cum ecce longè aliud mandatum accipiunt, ac, præmij loco, luctum in pauperem domum portant. Iuramento astrictis præcipit ira iniusta feruens Imperator, ut natum, præterita nocte, puerum occidant, & cor illius ad se referant argumento cædis peractæ. Eunt inuiti percussores, Iares, parentes, & infantem, in sinu matris, iacentem inueniunt: paucis, quid facere iussi sint, exponunt. Quis tunc sensus, quæ mens fuerit, ad hunc nuncium, mœstissimorum parentum, vos cogitate. Nempe, inquietabant, hoc meruimus hospitij, & quidquid in eo erat, oblatione? Hæc gratia reponitur? Infans vnum diem non integrum viuet? Quid autem hic peccauit? cur non potius parentes interficiuntur, in filio superuicturi? Vox de cælo missa, o Imperator, tibi iram inflammauit. Contra superos, non contra mortales, pugnas; illis caussam, illis sobolem nostram committimus, quando vim vi repellere non conceditur. Tu, Deus, hunc nobis filium dedisti; tu eum recipe; si volueris, generatio & generatio laudabit opera tua: & potentiam tuam pronunciabunt. Ita locuti, vltimum, haud ambiguè, osculum infanti impresserunt, lachrymis genas illius calefacientes. Molliti sunt penè & ipsi tantæ crudelitatis legati paterno affectu; sed, vt fit, metu Imperatoris non ausi sunt esse clementes in innocentem; veriti, ne, alijs submissis & puerum inuenturis, ipsi periclitarentur.

## VI.

Abripitur infans, & viuum funus, è domo sua, vident efferi miserabiles parentes. Igitur nemo restabat, qui aut opem ei ferret, aut caussam, pro eo, peroraret. Solus Deus, qui erigit elisos, ex infante ipso oratorem fecit, omni Cicerone, eloquentiorem. Nihil erat, quod in recens nato puero non loqueretur. Cum fleret, mouebat; risu precabatur; motu brachiorum videbatur concionari. Sed nihil disertius fuit, quam forma, & proportio totius faciei.

Pl. 144.4.

Pl. 145.7.

faciei. Quoties ergo puerum aspiciebant satellites. animus illis variabatur; sentiebantque naturam reluctari, quotiescunq; manum capulo admouebant, ad illum iugulandum. Tandem unus eorum ait: Vultui inscripsit natura indolem, atque è flore appetet, quis fructus sperari possit. Nefas est interficere tantam venustatem. Ego manus meas hoc sanguine non impiabo. Neque ego, inquit alter. At quid, si exponimus, continget derelicto? Quid interest, à ferrone pereat, an à lupo deuoretur? Placuit eum arbori imponere, &c, velut peregrinam auem, in nido collocare. Inde liber euolauit aquila olim futurus. *Frustra enim iacit rete, ante oculos pennarum.* Erras, Imperator: quod è cælo audisti, fiet; non quod, inuitu cælo, cruenta manu es machinatus. *Frustra Moysen Pharao voluit infantem in flumine aquis suffocare: frustra infantem Christum Herodes militum ferro trucidare.* *Qui habitat in adiutorio al- tissimi: in protectione Dei tali commorabitur.*

Infante, intra ramos, à trunko, in orbem diffusos, compo-  
sitò, nouia satellitum mentes pulsauit cogitatio. Etenim, in singnū  
interfecti pueri, cor eius iussi sunt ad Imperatorem afferre infan-  
dæ lanieræ ministri: absque hoc si venirent, se ipsos, tanquam per-  
fidos, videbant vitam perdituros. Trahebant, velut in venatu, se-  
cum duos veriaticos canes. Igitur viuis fune ad se rapiens ca-  
nem, En, ait, hunc tibi vertagum, acrem, expeditum,

VII.

*Illasum leporem qui tibi dente feret.*

Martial. lib.

Leporis cor, pro pueri corde, ostensum, satis testabitur, nos manu-  
data esse executores.

Gotfrid. Vi-  
terb. loc. cit.

*Dixit: Ecce lepus iuuenum per crura resurgens*  
cani se capiendum, & satelliti necandum, quasi succidanteam ho-  
stiam, obiecit. Adeò in historia hac verum est, quod olim, in  
fabula, de cerua Iphigeniae substituta, fictum fuit. Cor execant  
lepori, tepidumque referunt Imperatori, à quo, de fidelitate lau-  
dati, etiam præmium acceperunt simulatae cruddlitatis.

Dum hæc ab Imperatore geruntur, puer expositus & fa-  
me peritus, qui gressu se mouere non potuit, ploratu aliquos ac-  
ciuit. Dux quippe in aula clarissimus (Ducem Alemanniæ Er-  
nestum II. vocat Crusius) eodem loco, errans, immo velut An-  
gelus ad Agar, à Deo missus expositi infantis audiuit eiulatum.  
Verso igitur equo, vocem sequitur, puerum velut nouum Oedi-  
pum inuenit; & miseratione motus, nemine sciente, domum por-

VIII.

Mm 3 tat.

tat. Erat illi sterilis vxor, qua eiuscmodi etiam sibi filium optante, ait: Quid si, cum natura neget, Deus hunc nobis filium dederet? Consent coniux eum adoptandum. Enim uero, ait, Dux quid si de te natum fingas, prolemque tuam ac meam esse affirmes? Placet feminæ consilium, iubetque, intempesta nocte, de leto surgere Ducem, atque omnibus, cum gaudio, nunciare, *Ducissam* perisse. Volat fama, & creditur ubique speciosum mendacium. Nec minùs versutè maritus patrem, quam vxor puerperam simulauit. Fit concursus, existit gratulatio; laudatur partus, & consueta adulacione, dicitur ab omnibus patrificare; nomen illi inditur Henricus. Qui etsi non verus fuit Ducis gnatus, veris tamen utrumque gaudijs impleuit; quod annis procedentibus, virtute, scientiisque, ac præsertim arte militari mirificè excelleret, omnia que decenter ageret. Hanc tam secundam Henrici fortunam, Stygius Alastor, non longè post, conatus est euertere.

## IX.

Quintum decimum iam agebat Henricus annum, cum posita prætexta, ad paludamentum atque militiam aptabatur. Eo tempore, Ducem Rauenspurgi inuisit Conradus Imperator. Henricus, ut par erat, inter primos astitit, qui ei ministrabant. Sed & inter primos eminuit: forma recens, facies nitida; capilli flavi & succino æmuli; statura, qualis heroem decet, nihil in eo vulgare ostendebant. Hunc attentiùs contemplatus Cæsar, cœpit secum primo reputare formam, tum mores, tum quo stemmate esset oriundus. Ducem igitur interrogauit: Cuiusnam puer iste esset? Duce suum esse asseuerante, cœpit cogitare, quo pacto tam annosæ sterilitatis mater filium, post tot matrimonij lustra, peperisset; deinde, malo genio semper deteriora suggestente, alia ex alijs connectens, fictitium esse filium illum censuit; tandem suspicatus est, hunc ipsum esse puerum, quem, in silua, interfici iussisset; quique ad regnum ac diadema, cœlesti voce, esset designatus. Metuens igitur sceptro vel incertæ statuit suspicioni obsequendum, puerumque, securitatis caussa, è medio tollendum, cuiuscunque parentis esset. Ad hoc consilium perficiendum, laudat Duc filium, eumque Achilli æquiparat; laudatum petit à parente, inter aulicos porrò proceres educandum. Obtendit Dux Henrici æstatem teneram; obiicit litterarum adhuc exactius addiscendarū necessitatem, & mille talia. omnia in cassum. omnia enim vel elicit, vel eludit Conradus. In summa, abducitur, invito patre, iuuenis,

iūuenis, in silua, seruatus, periturus in aula. Abductum feriò interrogat,

*Quod genius, unde domo, qui te genuere parentes?*

Henticus, quia aliud nesciebat, id, quod putabat se scire, respondit:  
*Ducem esse suum parentem, Ducissam matrem, ab his se à teneris un-*

*gniculis eductum; neq; aliud sibi constare.*

O suspicio, quām indomitum es malū! & quantorum fons malorum! Qui Duci non adhibuerat fidem, neq; puero credit, & Furijs animū stimulantibus, æmulo exitium parat. Aberat tunc Aquisgranum septem dierum itinere ab Imperatore, eō, sua manu, Cæsar exarat litteras, quib. Impatrici mādat, vt, accepta epistola, latorem eius illicō iubeat interfici. Litteras in hūnc modum compositas Henrico tradit, tanquam nouo Vriæ, & Bellerophon teas vtique, iubétque & secretō, & celeriter ad Imperatricem perferre. Portat ille nescius & exultabundus mortis suæ compendium, & ne tardius veniat ad suum macellum, quanta contentionē potest, properat. Quod multe hodiéque contingit, qui sibi plaudunt, cum à Principibus, vel Regib; vel Imperatorib; legationem, per speciem honoris, accipiunt, in perniciem omnium suarum fortunarum; neque raro in æternæ salutis iacturam. Quod alta mente reponere debent magnates, generosi, atque illustres; qui saepe suo de exitio triumphant. Quod & huic Henrico cōtigit.

Sed iterum hic mihi exclamandum est: *Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei celi commorabitur.* Siquidem iuuenis iste omnium malorum insidiarūmque inscius, de via diuertie, ad quandam sacerdotem (Spirensem Decanūm quidam vocant) cibū & quietem capturus. Excipit tractatque eum perquām humaniter sacerdos. A mensa surgentem, & lassitudine victum, in scandno, recumbentem dormire sinit. E pera dormientis litteræ conspectu se se exeruerunt. Ibi curiositas sacerdotem incendi sciendi, quid noui illis litteris portaretur. Clam educit illas, aperte legit funestum thleta. lectæ attonito è manu ceciderunt. Ergo ne tu, iūuenis, inquietab; necis tuæ ipse es baiulus? ergo tam insignis indoles peribit? ergo tam præstans heros morietur? nequam morietur. Et, cum dicto, quæ nocuissent, tasit, eorumque loco, scitè depositus: *Cum videris hunc puerum, o Regina, statim ei filiam nostram in uxorem, sicut diligis vitam tuam.* Has sic emendatas litteras, scitè iterum clausas in iūuenis saccum depositus dormientis.

X.

XI.

Psal. 90.1.

mientis Orto die, Henricus, gratijs hospiti actis, abitum parabat. Cui hospes & ipse iter lætum precatus, obsequia obtulit, etiam atque etiam rogitans, ne sui obliuisceretur, si rex fieret. Excepit hoc dictum, cum risu Henricus, tanquam ioco prolatum, festinūs, que Aquisgranum deproperauit.